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Abstrakt

Doktorská disertační práce se zabývá korelací morfologického,

imunohistochemického a molekulárně-genetického nálezu v maligních nádorech slinných

žláz. V první části jsou shrnuty současné poznatky týkající se salivárních malignit. V druhé

části je prezentován vlastní výzkum.

Druhá polovina disertační práce se týká přímo výsledků vlastního výzkumu a je

rozdělena do tří částí. V první části je představena metoda „dvoustupňového screeningu“

maligních nádorů, který má za cíl nalézt nové, doposud nepopsané genové aberace se

zaměřením na zhoubné nádory slinných žláz. Tato metoda probíhá ve dvou na sebe

navazujících krocích, kdy je materiál nejdříve vyšetřen imunohistochemicky směsí protilátek

nespecificky detekující aberace v genech NTRK1-3, ALK a ROS1. Pozitivní případy jsou dále

podrobeny vysoce senzitivnímu i specifickému molekulárně-genetickému vyšetření metodou

masivního paralelního sekvenování s použitím Archer kitu.

V druhé části výsledků je vypracován postup pro cytologickou diagnostiku sekrečního

karcinomu slinných žláz z tenkojehlové aspirace (FNA). V této části je detailně popsána

cytomorfologie sekrečního karcinomu v nátěrech obarvených dle Papanicolaoua i

v cytobloku, ze kterého jsou následně provedena doplňková imunocytochemická a genetická

vyšetření. Výsledky dostupných vyšetření jsou dány do kontextu s kategorizací dle

Milánského systému. Dále byl navržen základní vyšetřovací panel protilátek, jehož výsledky

podporují diagnózu sekrečního karcinomu.

V poslední části jsou pak krátce komentovány tři publikované články, které se přímo

týkají tématu práce. Jeden prvoautorský článek publikovaný v recenzovaném časopise

pojednává o přínosu Milánského systému reportování do rutinní cytologické praxe. Dále jsou

komentovány dva spoluautorské články. První se týká dvou případů sekrečního karcinomu

dutiny nosní. Druhý článek popisuje tři případy světlobuněčného karcinomu, u kterých byla

objevena nová genová translokace EWSR1-CREM.
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Summary

This doctoral thesis is dealing with the correlation of morphological,

immunohistochemical and genetical findings in malignant tumors of salivary glands. The first

half of the thesis comprises the summary of current knowledge about salivary malignancies.

The second half is presenting the research itself.

The research results are divided into three parts. The first part is presenting the

method of “2-step diagnostic test” of malignant tumors. This screening test aims to find

new, so far not described gene aberrations with a focus on malignant tumors of salivary

glands. This method takes place in two consecutive steps. In the first step the material is

examined by an immunohistochemical mixture of antibodies, which non-specifically detects

aberration in the genes NTRK1-3, ALK and ROS1. In the second step all positive cases are

subjected to highly sensitive and specific molecular-genetic examination by the method of

next generation sequencing (NGS) using the Archer kit.

In the second part of the work there has been designed the approach to the

cytological diagnosis of salivary secretory carcinoma by the fine-needle aspiration (FNA). This

part is describing to the details the cytomorphology of secretory carcinoma in both, Pap

smears and cell blocks, from which additional immunocytochemical and genetic

examinations are performed. The results of available examinations are put into context with

the categorization according to the Milan system. Furthermore, we have designed a basic

antibody screening panel. Its results support the diagnosis of secretory carcinoma.

The last part comprises shortly commented three articles, which are directly related

to the topic of the thesis. One first-authored article published in a reviewed journal is

describing the contribution of the Milan reporting system to the routine cytology practice.

There are another two co-authorial articles. The first one is concerning two cases of

secretory carcinoma of the nasal cavity. Second article is describing three cases of clear cell

carcinoma harboring a newly discovered EWSR1-CREM gene translocation.
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Seznam použitých zkratek

Aj. a jiné

ACC acinic cell carcinoma, acinický karcinom

ADC adenoid cystic carcinoma, adenoidně-cystický karcinom

ASR-W worldage-standardized rate, světová věkově standardizovaná

incidence/mortalita

Atd. a tak dále

Ca carcinoma, karcinom

CCC clear-cell carcinoma, světlobuněčný karcinom

CK cytokeratin

CNB/CCB core needle/cut biopsy, core-cut biopsie

CT computed tomography, výpočetní tomografie

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

FDA Food and Drug Administration, úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FFPE formalin-fixed, paraffin embedded, formalínem fixovaná, v parafínu

zalitá tkáň

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FN Fakultní nemocnice

FNAB/FNAC fine-needle aspiration biopsy/ cytology, tenkojehlová aspirační

biopsie/ cytologie

GCO Global Cancer Observatory

HE barvení hematoxylin - eosin

Her-2/neu human epidermal growth factor receptor 2

HGT high-grade transformace, dediferenciace

HG high-grade

HPF high power field
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ICC imunocytochemie

ICD-O International Classification of Diseases for Oncology

IDC invasive ductal carcinoma, invazivní duktální karcinom

IG intermediate-grade

IHC imunohistochemie

ITAC intestinal-type adenocarcinoma, intestinální typ sinonazálního

adenokarcinomu

CHT chemoterapie

LG low-grade

LU, LN lymfatické uzliny

MASC mammary-analogue secretory carcinoma of salivary glands, sekreční

karcinom mamárního typ

MEC mucoepidermoid carcinoma, mukoepidermoidní karcinom

MIB index proliferační aktivity

MR, MRI magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

MSRSGC The Milan System for Reporting Salivary Gland Cytopathology,

Milánský systém reportování cytologií slinných žláz

NGS next-generation sequencing, Masivní paralelní sekvenování

NOS not otherwise specified, blíže nespecifikovaný

PAS Periodic acid Schiff

PET pozitronová emisní tomografie

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

RNA kyselina ribonukleová

RT-PCR Reverse Transcriptase Polymerase Chain Reaction

RTU ready to use, připraveno k použití

SC secretory carcinoma, sekreční karcinom

SDC salivary duct carcinoma, salivární duktální karcinom

SqCC squamous cell carcinoma, dlaždicobuněčný karcinom

SMA smooth muscle actin, hladkosvalový aktin
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SNAC sinonasal adenocarcinoma, sinonazální adenokarcinom

SŽ slinná žláza

TNM klasifikace tumor-node-metastasis klasifikace

UICC The Union for International Cancer Control

USG ultrasonografie

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZN zhoubný novotvar
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Cíle disertační práce

 Pomocí dvoustupňové screeningové metody hledat nové genové aberace

v karcinomech slinných žláz.

 Korelovat cytomorfologii sekrečního karcinomu slinných žláz s histomorfologií a

molekulárně-genetickým profilem.

 Nalézt vhodný základní imunocytochemický panel protilátek podporující diagnózu

sekrečního karcinomu z tenkojehlové aspirační cytologie.

 Aplikovat molekulárně-genetické metody v cytologii slinných žláz.

 Kategorizovat výsledky tenkojehlové aspirační cytologie sekrečního karcinomu

slinných žláz podle nového Milánského systému v závislosti na dostupných

pomocných vyšetřeních.
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1. Úvod

Nádory slinných žláz jsou vzácné, představují méně než 1 % všech malignit a na

žebříčku incidence nejčastějších malignit jsou celosvětově na 25. místě u mužů a na 24. místě

u žen. Tento žebříček kopíruje i stav v České republice, kde jak u žen, tak u mužů jsou

malignity slinných žláz na 24. místě (obrázek 1) (1). Přestože jsou nádory slinných žláz

vzácné, představují velmi problematickou skupinu nádorových jednotek. Jedná se o velmi

heterogenní skupinu onemocnění se značně variabilním histologickým nálezem.

Histomorfologické a imunohistochemické znaky se totiž v četných nádorových jednotkách

vzájemně překrývají, což komplikuje jejich diagnostiku. Nádory slinných žláz jsou

charakteristické především svou morfologickou variabilitou, která se může projevovat i

v rámci jednoho tumoru, kdy se různá místa novotvaru strukturálně liší, což znesnadňuje

diagnostiku především z probatorních excizí.

Obrázek 1 – Incidence a pořadí jednotlivých onkologických diagnóz u českých žen a mužů za

rok 2018. (Zdroj: Global Cancer Observatory)
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Většina nádorů vychází z velkých slinných žláz (obrázek 2): Až 80 % vzniká v příušní

žláze, 15 % v podčelistní žláze a zbylých 5 % v podjazykové a v malých slinných žlázách, které


[…]


43 Kůže Povrchově se šířící melanom Ano KIAA1598-ROS1

44 Kůže Povrchově se šířící melanom Ne TMPRSS2-AXL

45 Kůže Atypický tumor Spitzové Ano LMNA-NTRK1

46 Kůže Atypický tumor Spitzové Ano ZCCHC8-ROS1

47 Kůže Atypický tumor Spitzové Ano PWWP2A-ROS1

48 Kůže Atypický tumor Spitzové Ano PWWP2A-ROS1

49 Kůže Atypický tumor Spitzové Ano FIP1L1-ROS1

50 Kůže Atypický tumor Spitzové Ne CLIP2-BRAF

51 Kůže Basocelulární karcinom Ano PTCH1-ALK

52 Kůže
Malobuněčný karcinom, dif.dg.
Merkelův karcinom Ne SDCCAG8-AKT3

53 Kůže Merkelův karcinom Ne SYN2-PPARG

54 Kůže Merkelův karcinom Ne SYN2-PPARG

55 Kůže Špatně diferencovaný karcinom Ne DUSP14-PRKCA

56 Kůže Nevoidní melanom Ano CAPRIN1-ROS1

57 Kůže Basoskvamózní karcinom Ne ETV5-EGFR

58 Prostata Acinární adenokarcinom Ne EWSR1-TFE3

59 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

60 Prostata Mikroacinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

61 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

62 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

63 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

64 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

65 Prostata Mikroacinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

66 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

67 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

68 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

69 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

70 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

71 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

72 Prostata Acinární adenokarcinom Ne TMPRSS2-ERG

73 Prostata Mikroacinózní adenokarcinom Ne
RBM33-BRAF
out of frame

74 Prostata Urachální karcinom Ne ESRP1-RSPO2

75 Prostata Acinární adenokarcinom Ne NDRG1-ETV4

76 Mozek Oligodendroglion grade II Ne FGFR2-CTNNA3

77 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR-SEPT14

78 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR-SEPT14

79 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR del ex 2-7

80 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR del ex2-7

81 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR del ex 2-7

82 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR del ex 2-7

83 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne EGFR del ex 2-7

84 Mozek Gioblastoma grade IV, IDH-wild type Ne FGFR3-TACC3

85 Mozek Anaplastický astrocytom, IDH-wild type Ne FGFR3-TACC3

169

86 Mozek Glioblastom grade IV Ne FGFR3-TACC3

87 Mozek Glioblastom grade IV Ne FGFR3-CKAP5

88 Mozek Anaplastický oligodendrogliom Ne FGFR3-AMBRA1

89 Prs Sekreční karcinom Ano ETV6-NTRK3

90 Prs IDC grade 2, Nottingham score 7 Ano SMG7-ALK

91 Prs IDC grade 1, Nottingham score 5 Ano ETV6-NTRK3

92 Prs IDC grade 3, Nottingham score 8 Ne FGFR3-TACC3

93 Prs IDC grade 3, Nottingham score 8 Ne C21orf33-ERG

94 Prs IDC grade 3, Nottingham score 8 Ne CTBP2-ERG

95 Prs IDC grade 3, Nottingham score 9 Ne MED27-RSPO2

96 Prs
Metastáza světlobuněčného
karcinomu ledviny Ne EWSR1-TFE3

97 Plíce Adenokarcinom Ano EML4-ALK

98 Plíce Adenokarcinom Ano EML4-ALK

99 Plíce Světlobuněčný karcinom Ne EWSR1-CREM

100 Plíce Adenokarcinom Ne MET

101 Plíce Adenokarcinom Ne KIF5B-RET

102 Plíce
Nízce diferencovaný nemalobuněčný
karcinom Ne MET del ex14

103 Štítná žláza Papilární karcinom Ano TPM3-NTRK1

104 Štítná žláza Folikulární karcinom Ne PAX8-PPARG

105 Ledvina Metanefrický adenom Ano STRN-ALK

106 Ledvina
Mucinózní tubulární vřetenobuněčný
karcinom Ano KIF5B-ALK

107 Střevo
Metastáza prostatického
adenokarcinomu Ne TMPRSS2-ERG

108 Paranazální dutiny
Inflamatorní myofibroblastický
tumor/sarkom Ne ETV1-ERG

109 Cervix Adenoidně bazální ca klenby poševní Ne FGFR2-SORBS1

Tabulka 19 – Seznam všech nalezených genových aberací pomocí dvoustupňové screeningové

metody. * SŽ: slinná žláza, ca: karcinom, IDC: invazivní duktální karcinom.