Posudek školitelky : prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.

doktorandka : MUDr. Markéta Horáková

Po skončení studia na Lékařské fakultě v Plzni začala MUDr. Markéta Horáková v roce 2015 pracovat na Šiklově ústavu patologie jako sekundární lékařka. Od této doby se naučila zcela samostatně pitvat a přikrajovat bioptický materiál. Pod dohledem atestovaného lékaře odečítá bioptická a cytologická vyšetření. V roce 2017 úspěšně absolvovala základní kmen v oboru patologie. Dále se velmi aktivně věnuje odečítání gynekologických cytologií s postupným přechodem na odečítání lékařských vyšetření pod dohledem MUDr. Ivy Kinkorové Luňáčkové.

S nástupem na Šiklův ústav patologie v roce 2015 MUDr. Markéta Horáková započala současně prezenční postgraduální studium oboru Patologie na Lékařské fakultě UK v Plzni. Všechny povinné kurzy i zkoušky splnila dle studijního plánu a absolvovala též měsíční stáž na patologickém oddělení Univerzitní nemocnice v Tampere ve Finsku, kde se pod vedení doc. Ivany Kholové učila salivární cytopatologii.

MUDr. Markéta Horáková se specializuje na patologii slinných žláz, především pak na cytologickou diagnostiku lézí slinných žláz. K tomuto tématu doposud publikovala 6 článků, dva byly prvoautorské. Jeden prvoautorský článek byl publikován v tuzemském recenzovaném časopise, druhý prvoautorský článek byl publikován v kooperaci s tamperskou Univerzitní nemocnicí v zahraničním časopise s impact faktorem 2,026. Zbylé 4 spoluautorské články byly publikovány v zahraničních časopisech s impact faktorem. MUDr. Markétu Miesbauerovou-Horákovou znám od studentských let, kdy se aktivně účastnila studentských vědeckých konferencí a podílela se na přípravě šesti posterů, které byly později prezentovány na Sjezdu amerických a kanadských patologů USCAP v letech 2016–2019. V červnu 2019 se aktivně účastnila na Evropském cytologickém kongresu ve švédském Malmö, kde přednášela v rezidentské sekci a prezentovala poster týkající se cytologické diagnostiky sekundárních karcinomů slinných žláz.

Disertační práce s názvem „Korelace imunohistochemických a molekulárně biologických metod v diagnostice nádorů slinných žláz“ je zpracována v klasické formě. První část je teoretická a sumarizuje znalosti týkající se nádorů slinných žláz. V druhé části jsou detailně popsány výsledky dvou studií, které MUDr. Horáková vedla a 3 komentované články.

Disertační práce je po formální i po obsahové stránce v pořádku, dobře shrnuje poznatky získané během studia.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji MUDr. Markétě Horákové udělit titul Ph.D.

prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.

v Plzni, 14.05.2019